Edificio Sede Administrativa:

Avenida 2 calle 14 (esquina)
OMFA RI[“I[ PBX: 5713 404 / 583 68 88
Cdcuta, Norte de Santander, Colombia

Solo ben eﬁcios www.comfaoriente.com

LOS SUSCRITOS, DIRECTOR ADMINISTRATIVO, REVISOR FISCALY CONTADOR (E) DE
LA CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL ORIENTE COLOMBIANO
"COMFAORIENTE"

NIT 890.500.675-6

CERTIFICAN:

Que los Estados Financieros Del Programa IPS fueron extractados de los Estados
Financieros Consolidados de la Caja De Compensacion Familiar Del Oriente
Colombiano "Comfaoriente"” con corte a diciembre 31 de 2015, aprobados por el
Honorable Consejo Directivo de la Corporaciéon segun consta en acta no 1011
del 8 de febrero de 2016.

Se expide la presente certificacion con destino a la Superintendencia Nacional
De Salud alos 31 dias del mes de Octubre de 201 6.

OMAR JAVIER PEDRAZA FERNlDEZ
DIRECTOR ADMINISTRATIVO
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MARIA CONSUELO SILVA URIBE
REVASOR FISCAL
TP’34222-T

NANCY TERESA BLANCO MONTARNEZ

VIGILADO SuperSubsidio §>
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CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL ORIENTE COLOMBIANO - COMFAORIENTE

PROGRAMA SALUD IPS
NIT 890.500.675-6
BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2015 - 2014

Cifras en miles de Pesos Colombianos

1 ACTIVO

11 DISPONIBLE

1110
1120

BANCOS
CUENTAS DE AHORRO

11 TOTAL DISPONIBLE

13 DEUDORES

1305
1330
1355
1365
1380

CLIENTES SECTOR SALUD

ANTICIPOS Y AVANCES

ANTICIPO DE IMPUESTO/SALDO A FAVOR
CUENTAS POR COBRAR EMPLEADOS
DEUDORES VARIOS

13 TOTALDEUDORES

15 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

1520
1524
1528
1532
1592

MAQUINARIA'Y EQUIPO SSF
EQUIPO DE OFICINA

EQUIPO DE COMPUTACION/COMUNICACION

EQUIPO MEDICO-CIENTIFICO
DEPRECIACION ACUMULADA

15 TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Fecha de Publicacion: 31 de Octubre 2016
San Jose de Cucuta, Norte de Santander

2015

330,863
31,747

362,610

63,286
0

359

39
713,961

777,645

73,461
53,202
69,710
52,731
-50,851

198,253

2014

515;135
15,579

530,714

21,665
1,495
276

38
721,885

745,359

7,730
46,936
60,836
929431

-35,369

132,864
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CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL ORIENTE COLOMBIANO - COMFAORIENTE

PROGRAMA SALUD IPS
NIT 890.500.675-6

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2015 - 2014
Cifras en miles de Pesos Colombianos

17 DIFERIDOS

1705 GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO
1710 CARGOS DIFERIDOS

1730 CARGOS POR CORRECCION MONETARIA

17 TOTAL DIFERIDOS
1 TOTALACTIVO
CUENTAS DE ORDEN

CUENTAS DE ORDEN DEUDORA

./_____,_,)

1

OMAR JAVIER PEDRAZA FERNANDEZ
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

NANCY TERESA BLANCO MONTANEZ
CONTIADOR (E)

T.P. No 102916-T

Fecha de Publicacion: 31 de Octubre 2016
San Jose de Cucuta, Norte de Santander

2015

4,761
192,002
0
196,763

1,535,271

2014

0
213,335
0
213,335

1,622,272

X,

\CONSUELO SILVA URIBE
\

REVISOR FISCAL _,..
T.P. No 34222-T
(Ver Opinidn Adjunta)

VIGILADO SuperSubsidio &)




CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL ORIENTE COLOMBIANO - COMFAORIENTE

PROGRAMA SALUD IPS
NIT 890.500.675-6

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2015 - 2014
Cifras en miles de Pesos Colombianos

2 PASIVO

23CUENTAS POR PAGAR

2305
2335
2365
2367
2368
2370
2380

PROGRAMAS SECTOR SALUD

COSTOS Y GASTO POR PAGAR
RETENCION EN LA FUENTE E IMP.TIMBRE
IMPUESTO A LAS VENTAS RETENIDO
IMP. DE INDUSTRIA'Y COMERCIO RETENI
RETENCION Y APORTES DE NOMINA
ACREEDORES VARIOS

23 TOTALCUENTAS POR PAGAR

24 IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS

2412

DE INDUSTRIA'Y COMERCIO

24 TOTAL IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS

A,

i

D82

D% 2505
@gg 2510
Ogs 2515
Q5% 2525

(,3,3;’ 2530
+4
g;%
qi:

o oS

53

-4

=

25 OBIGACIONES LABORALES

SALARIOS POR PAGAR
CESANTIAS CONSOLIDADAS
INTERESES SOBRE CESANTIAS
VACACIONES CONSOLIDADAS
PRESTACIONES EXTRALEGALES

25 TOTAL OBIGACIONES LABORALES

Fecha de Publicacion: 31 de Octubre 2016
San Jose de Cucuta, Norte de Santander

2015

125,247
67,236
1,901
175

596
3,413
87,635

286,203

960

960

12,058
1,423
6,027
5,138

24,646

2014

115,156
65,794
1,163
271
356
6,463
76,224

265,427

1,047

1,047

6,160
11,154
1,339
4,786
3,608

27,047

VIGILADO SuperSubsidio @)
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Linea de Atencién al Usuario: 6500870 —~ Bogota, D.C.
Linea Gratuita Nacional: 018000910383

CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL ORIENTE COLOMBIANO - COMFAORIENTE
PROGRAMA SALUD IPS
NIT 890.500.675-6
BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2015 - 2014
Cifras en miles de Pesos Colombianos

2015 2014
26 PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES
2605 PARA COSTO Y GASTOS 16,943 18,123
26 TOTAL PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES 16,943 18,123
2 TOTAL PASIVO 328,752 311,644

OMAR JAVIER PEDRAZA FERNANDEZ MAR (CONSUELO SILVA URIBE

DIRECTOR ADMINISTRATIVO REVISOR FISCAL
T.P. No 34222-T
(Ver Opinidn Adjunta)

oA
NANCY TERESA/BLANCO MONTANEZ
CONTADOR (E)
T.P. No 102916-T

VIGILADO SuperSubsidio §>

Fecha de Publicacion: 31 de Octubre 2016
San Jose de Cucuta, Norte de Santander
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Linea de Atencién al Usuario: 6500870 — Bogota, D.C.
Linea Gratuita Nacional: 018000910383

CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL ORIENTE COLOMBIANO - COMFAORIENTE

PROGRAMA SALUD IPS
NIT 890.500.675-6

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2015 - 2014
Cifras en miles de Pesos Colombianos

3 PATRIMONIO

31 OBRAS Y PROGRAMS BENEF. SOCIAL

3110 PARA PROGRAMAS DE SALUD

31 TOTAL OBRAS Y PROGRAMS BENEF. SOCIAL
37 RESULTADOS DE EJERC. ANTERIORES

3705 REMANENTES ACUMULADOS

37 TOTAL RESULTADOS DE EJERC. ANTERIORES
REMANENTE DEL EJERCICIO

3 TOTALPATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

7

OMAR JAVIER PEDRAZA FERNANDEZ
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

NANCY TERESA' WI%T\ANEZ

CONTADOR (E)
T.P. No 102916-T

Fecha de Publicacion: 31 de Octubre 2016
San Jose de Cucuta, Norte de Santander

2015

84,840

84,840

885,612
885,612
236,067
1,206,519

1,535,271

2014

84,840

84,840

885,612
885,612
340,176
1,310,628

1,622,272

MARIA'CONSUELO SILVA URIB

REVISOR FISCAL
TP, No 34222-T

(Ver Opinién Adjunta)
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