

Edificio Sede Administrativa: Avenida 2 calle 14 (esquina) PBX: 5 713 404 / 583 68 88 Cúcuta, Norte de Santander, Colombia www.comfaoriente.com

LOS SUSCRITOS, DIRECTOR ADMINISTRATIVO, REVISOR FISCAL Y CONTADOR (E) DE LA CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR DEL ORIENTE COLOMBIANO "COMFAORIENTE" NIT 890.500.675-6

CERTIFICAN:

Que los Estados Financieros Del Programa IPS fueron extractados de los Estados Financieros Consolidados de la Caja De Compensación Familiar Del Oriente Colombiano "Comfaoriente" con corte a diciembre 31 de 2015, aprobados por el Honorable Consejo Directivo de la Corporación según consta en acta no 1011 del 8 de febrero de 2016.

Se expide la presente certificación con destino a la Superintendencia Nacional De Salud a los 31 días del mes de Octubre de 2016.

OMAR JAVIER PEDRAZA FÉRNÁNDEZ

DIRECTOR ADMINISTRATIVO

MARIA CONSUELO SILVA URIBE

REVISOR FISCAL

TP 34222-T

NANCY TERESA BLANCO MONTAÑEZ CONTADOR (E)



NIT 890.500.675-6

BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2015 - 2014

Cifras en miles de Pesos Colombianos

2015

2014

1 ACTIVO		
11 DISPONIBLE		
1110 BANCOS	330,863	515,135
1120 CUENTAS DE AHORRO	31,747	15,579
11 TOTAL DISPONIBLE	362,610	530,714
13 DEUDORES		
1305 CLIENTES SECTOR SALUD	63,286	21,665
1330 ANTICIPOS Y AVANCES	0	1,495
1355 ANTICIPO DE IMPUESTO/SALDO A FAVOR	359	276
1365 CUENTAS POR COBRAR EMPLEADOS	39	38
1380 DEUDORES VARIOS	713,961	721,885
13 TOTAL DEU DORES	777,645	745,359
15 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO		
1520 MAQUINARIA Y EQUIPO SSF	73,461	7,730
1524 EQUIPO DE OFICINA	53,202	46,936
1528 EQUIPO DE COMPUTACION/COMUNICACION	69,710	60,836
1532 EQUIPO MEDICO-CIENTIFICO	52,731	52,731
1592 DEPRECIACION ACUMULADA	-50,851	-35,369
15 TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	198,253	132,864

Linea de Atención al Usuario: 650870 – Bogotá, D.C.
Linea Gratuita Nacional: 018000910383

VIGILADO SuperSubsidio

Fecha de Publicación: 31 de Octubre 2016 San Jose de Cucuta, Norte de Santander

NIT 890.500.675-6

BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2015 - 2014

Cifras en miles de Pesos Colombianos

	2015	2014
17 DIFERIDOS		
1705 GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	4,761	0
1710 CARGOS DIFERIDOS	192,002	213,335
1730 CARGOS POR CORRECCION MONETARIA	0	0
17 TOTAL DIFERIDOS	196,763	213,335
1 TOTALACTIVO	1,535,271	1,622,272
CUENTAS DE ORDEN		
CUENTAS DE ORDEN DEUDORA	0	0

OMAR JAVIER PEDRAZA FERNANDEZ DIRECTOR ADMINISTRATIVO

JOURNAL HOUSE

CONTADOR (E) T.P. No 102916-T MARIA CONSUELO SILVA URIBE

REVISOR FISCAL T.P. No 34222-T

(Ver Opinión Adjunta)

VIGILADO SUDEFSOIUO Línea de Atención al Usuario: 6500870 - Bogotá, D.C. Línea Gratuita Nacional: 018000910383

NIT 890.500.675-6

BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2015 - 2014

Cifras en miles de Pesos Colombianos

	2015	2014
2 PASIVO		
23 C U E N T A S P O R P AGAR		
2305 PROGRAMAS SECTOR SALUD	125,247	115,156
2335 COSTOS Y GASTO POR PAGAR	67,236	65,794
2365 RETENCION EN LA FUENTE E IMP.TIMBRE	1,901	1,163
2367 IMPUESTO A LAS VENTAS RETENIDO	175	271
2368 IMP. DE INDUSTRIA Y COMERCIO RETENI	596	356
2370 RETENCION Y APORTES DE NOMINA	3,413	6,463
2380 ACREEDORES VARIOS	87,635	76,224
23 TOTAL CUENTAS POR PAGAR	286,203	265,427
24 IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS		
2412 DE INDUSTRIA Y COMERCIO	960	1,047
24 TOTAL IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS	960	1,047
25 OBIGACIONES LABORALES		
2505 SALARIOS POR PAGAR	0	6,160
2510 CESANTIAS CONSOLIDADAS	12,058	11,154
515 INTERESES SOBRE CESANTIAS	1,423	1,339
525 VACACIONES CONSOLIDADAS	6,027	4,786
530 PRESTACIONES EXTRALEGALES	5,138	1,339 4,786 3,608
25 TOTAL OBIGACIONES LABORALES	24,646	
		27,047
		1.

| IGILADO SUDEFSCIUC Linea de Atención al Usuario: 6500870 - Bogotá, Linea Gratuita Nacional: 018000910383

The first

Fecha de Publicación: 31 de Octubre 2016 San Jose de Cucuta, Norte de Santander

NIT 890.500.675-6

BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2015 - 2014

Cifras en miles de Pesos Colombianos

2015 20	14
---------	----

26 PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES

2605 PARA COSTO Y GASTOS	16,943	18,123
26 TOTAL PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	16,943	18,123

2 TOTAL PASIVO 328,752 311,644

OMAR JAVIER PEDRAZA FERNANDEZ DIRECTOR ADMINISTRATIVO

NANCY TERESA BLANCO MONTAÑEZ CONTADOR (E)

T.P. No 102916-T

MARIA CONSUELO SILVA URIBE

REVISOR FISCAL T.P. No 34222-T

(Ver Opinión Adjunta)



NIT 890.500.675-6

BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A DICIEMBRE 31 DE 2015 - 2014

Cifras en miles de Pesos Colombianos

	2015	2014
3 PATRIMONIO		
31 OBRAS Y PROGRAMS BENEF. SOCIAL		
3110 PARA PROGRAMAS DE SALUD	84,840	84,840
31 TOTAL OBRAS Y PROGRAMS BENEF. SOCIAL	84,840	84,840
37 RESULTADOS DE EJERC. ANTERIORES		
3705 REMANENTES ACUMULADOS	885,612	885,612
37 TOTAL RESULTADOS DE EJERC. ANTERIORES	885,612	885,612
REMANENTE DEL EJERCICIO	236,067	340,176
3 TOTAL PATRIMONIO	1,206,519	1,310,628
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1,535,271	1,622,272
CUENTAS DE ORDEN		
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0

OMAR JAVIER PEDRAZA FERNANDEZ DIRECTOR ADMINISTRATIVO

MARIA CONSUELO SILVA URIBE REVISOR FISCAL T.P. No 34222-T

(Ver Opinión Adjunta)

VIGILADO SuperSubsidio 🧧

VIGILADO SUDERSOIDO Linea de Atención al Usuario: 6500870 - Bogotá, D.C. Linea Gratuíta Nacional: 018000910383

NANCY TERESABLANCO MONTAÑEZ CONTADOR (E) T.P. No 102916-T

Fecha de Publicación: 31 de Octubre 2016 San Jose de Cucuta, Norte de Santander